
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 19 del 24/01/2022 Reg. N. Servizio 10 del 22/01/2022

OGGETTO Liquidazione compensi ai membri esterni della commissione giudicatrice del
concorso pubblico per soli esami per l’assunzione, a tempo indeterminato e part
time (18 ore settimanali), di N. 1 unità nel profilo professionale di Istruttore di
Vigilanza – Agente di Polizia locale – categoria C, posizione economica “C1” del
vigente CCNL delle Funzioni Locali.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 11/2021 del 1/12/2021 con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area di Polizia Locale;
Visti:
- il D. L.vo n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi
specificamente
individuati;
- la L. n. 241/90 e s.m.i. ed in particolare l’art. 5, comma 2;
Premesso che:
- con Determinazione n. 624 del 3/08/2021 sono stati approvati i Bandi di Concorso Pubblico per
soli esami per l’assunzione di n. 2 agenti di Polizia Locale, cat. C, a tempo indeterminato di cui
uno a tempo pieno (36 ore settimanali) l’altro a tempo part – time (18 ore settimanali) nel profilo
professionale di Istruttore di Vigilanza;
- i Bandi di Concorso di cui sopra:
costituiscono “lex specialis” della procedura stessa;
sono stati pubblicati con le varie modalità previste dal regolamento per la disciplina dei concorsi

e per le assunzioni di personale di questo Comune, integralmente all'Albo Pretorio on-line, sulla
Home Page del sito Internet istituzionale del Comune di Marsicovetere e nella apposita sezione
Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica, 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami», n. 72 in data 10/09/2021;
Richiamati:
Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 – Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre



forme di assunzione nei pubblici impieghi, in particolare l’art. 9 per quanto concerne la
“Costituzione e composizione della Commissione esaminatrice”;
Il regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate “Atto di integrazione al
regolamento generale” approvato con delibera di G.C. n. 94 del 22/07/2021;
L’art. 53 e 57 del D. lgs n. 165/2001;
Dato atto che:

- Con determina n. 844 del 18/10/2021 è stata nominata la commissione esaminatrice per il
concorso pubblico a tempo indeterminato e part time (18 ore settimanali) per N. 1 unità nel
profilo professionale di Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia locale – categoria C,
posizione economica “C1” del vigente CCNL delle Funzioni Locali, e che la stessa è così
composta:

 Dott. Michele Petrone – nel ruolo di Presidente – Comandante e responsabile del
Servizio di Polizia Locale;

 Dott. Gerardo Luongo – nel ruolo di Membro esperto – Segretario Comunale;
 Istruttore di Polizia Locale Antonietta Viggiani – nel ruolo di Membro esperto – in servizio

presso il comune di Montemurro;
 Dott. ss Ing. Francesca Di Lascio – nel ruolo di Segretario Verbalizzante - Responsabile

dell’Area Tecnica/LL.PP del Comune di Moliterno;

Che le procedure concorsuali si sono concluse e gli atti definitivi della commissione sono stati
approvati con determina n. 1067 del 14/12/2021;

Che, ai sensi dell’art. 2 c. 2 del D.P.C.M. del 20 aprile 2020, per i membri della commissione
giudicatrice sono previsti i seguenti compensi: per il presidente € 1.760,00, per i membri esperti €
1.600,00 e per il segretario verbalizzante € 1.440,00;

Richiamato il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, rubricato “Determinazione dei compensi da
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione
del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” nello specifico art. 2 c. 2 e
3 c. 1 lett. B) che in questo atto si intende recepire;
Richiamata la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per i concorsi e il
reclutamento del personale – con la quale viene ribadito che i compensi per le commissioni
giudicatrici potranno essere applicati a seguito di atto di recepimento del D.P.C.M. 23 aprile 2020,
sia ai membri interni che ai membri esterni all’amministrazione che ha bandito il concorso, nelle
misure di quanto previsto nel medesimo decreto;
Stabilito quindi di liquidare la somma occorrente per la corresponsione dei compensi ai
componenti della commissione giudicatrice, relativamente ai membri esterni non appartenenti
all’amministrazione di Marsicovetere fermo restando che per i membri della commissione interni
all’Amministrazione di Marsicovetere si procederà con separati atti a cura di altro responsabile di
servizio per ovvi motivi di incompatibilità:

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 Di liquidare all’Istruttore di Polizia Locale Antonietta Viggiani – Membro esperto – in servizio

presso il comune di Montemurro, la somma di € 1.600,00 e all’ Ing. Francesca Di Lascio –



Responsabile dell’Area Tecnica/LL.PP del Comune di Moliterno, la somma di € 1.440,00
avendo ricoperto il ruolo di Segretario Verbalizzante;

Di dare atto:
 che ai commissari delle commissioni si applicano l'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 e l'art. 51 del c.p.c.;
 di imputare la spesa complessiva di € 3.040,00 sul capitolo 1123.86 del bilancio di

previsione 2021 – 2023, gestione residui;
Di dare atto che il presente provvedimento:

a. viene inserito nella raccolta di questo Settore e copia inserita nella Raccolta Generale delle
Determinazioni, depositata nell’Ufficio Segreteria;
b. ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà
pubblicata all’Albo online dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con
la sottoscrizione del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Michele PETRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 24/01/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
F.to Dott. Michele PETRONE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.005 01.02 1123.86 Composizione
commissione
giudicatrice
del concorso
pubblico per
soli esami per
l’assunzione,
a tempo
indeterminato

6.400,00 2021 1151



e part time
(18 ore
settimanali),
di N. 1 unità
nel profilo
professionale
di Istruttore di
Vigilanza –
Agente di
Polizia locale
– categoria C,
posizione
economica
“C1” del
vigente CCNL
delle Funzioni
Locali.

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.99.005 01.02 1123.86 Composizione
commissione
giudicatrice del
concorso
pubblico per
soli esami per
l’assunzione, a
tempo
indeterminato e
part time (18
ore settimanali),
di N. 1 unità nel
profilo
professionale di
Istruttore di
Vigilanza –
Agente di
Polizia locale –
categoria C,
posizione
economica “C1”
del vigente
CCNL delle
Funzioni Locali.

3.040,00 25

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE



Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 24/01/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVO - CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 10 del 22/01/2022 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del
responsabile dell’AREA VIGILANZA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 18/01/2019 e il parere
preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile
dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 24/01/2022 .

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

MARSICOVETERE, lì 24/01/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA
F.to Dott. Michele PETRONE

______________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/01/2022 al N. 48.

Marsicovetere, lì 25/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Michele PETRONE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 25/01/2022

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Michele PETRONE)


